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Abstrakt

Závěrečná bakalářská práce „Delegování činností na stření management střední školy“ se

zabývá školským managementem a aspekty, které jsou spjaty s procesem delegování

pravomocí z hlediska ředitele střední školy. Management obecně je rozčleněn do tří úrovní,

hlavní pozornost je zde však věnována managementu střednímu. Tato práce vymezuje

postavení, roli, kompetence a aktivity středního managementu. Popisuje osobnost

vedoucího pracovníka a jeho vliv na střední management při delegování úkolů. Vzhledem

ke skutečnosti, že současní ředitelé škol jsou zaneprázdněni spoustou administrativních a

legislativních úkonů, pokouší se tato práce přinést návod, jak využít potenciálu

spolupracovníků, kteří působí na pozicích středního managementu.

Výzkum je založen na osobních pohovorech s pedagogickými pracovníky středních škol.

Tuto práci je možné použít jako vodítko při procesu delegování ve školách.

Klíčová slova

Management, školský management, střední management školy, metodické orgány školy,

delegování, motivace
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Abstract

This bachelor thesis –„Delegationof Activitiesat Secondary School Central Management“

– deals with school management and its aspects, that are connected with the proces of

delegation of competencies as seen from the position of the Secondary school headmaster.

Generally, the management is divided into three levels, but in this thesis the main attention

is paid to the central management. This thesis focuses on the status, role, competencies and

activities of the central management. It also describes the personality of the executive and

his influence on central management in the proces of delegation of competencies. Whereas

the headmasters today are overburdened with lots of administrative and legislative

activities, this thesis tries to provide the instructions how to exploit the potential of the co-

workers, who are part of the central management.

The research is based on the personal discussions with the teaching staff of the secondary

schools. This work may be used as a guideline in the proces of delegation at schools.

Keywords

Management, school management, central school management, methodical authorities at

school, delegation, motivation
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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je delegování činností na střední management střední

školy. Rozhodla jsem se tímto tématem zabývat zčásti proto, že mne vedení lidí a

delegování pravomocí zajímá, a jednak proto, že problematika delegování je složitý proces,

který vyžaduje nejen schopnosti vedoucího pracovníka, ale také velkou míru základních

manažerských dovedností, zodpovědnost při rozdělování úkolů a v neposlední řadě i

organizační schopnosti. Ředitelé škol jsou vybíráni právě pro své kvality a schopnosti

uplatnit své manažerské dovednosti. Řada z nich má však malou, někdy dokonce mizivou,

praxi v jednání s lidmi. Delegování se tedy budu věnovat v samostatné kapitole, zaměřím

se na kladné a záporné stránky delegování, popíšu chyby, kterých se manažeři při

delegování dopouštějí. V dalších kapitolách nastíním tuto problematiku prostřednictvím

kvalitativního výzkumu, který jsem prováděla na kadaňských středních školách.

Od 90. let minulého století probíhá v naší společnosti transformace českého školství. Díky

ní došlo na všech úrovních školského systému k výrazným změnám. S novým školským

zákonem, který vešel v platnost v roce 2004, se změnilo pojetí vzdělávací soustavy, do níž

patří školy a školská zařízení. Po ředitelích škol, kteří jsou statutárními orgány školské

právnické osoby, se v porovnání s minulostí vyžaduje mnohem větší zainteresovanost

v rozhodovacím procesu, větší iniciativa, zodpovědnost, ale i samostatnost. Proto je

zapotřebí, aby se dnešní manažeři efektivně chopili organizace řízení školy. Ne všechny

činnosti, které jsou ve škole vykonávány, musí řešit ředitel osobně. Řadu z nich může

delegovat na ostatní pracovníky, což může být přínosem, ale i hrozbou. V této souvislosti

se hovoří o managementu v nejširším slova smyslu.

Ve své práci vymezím pojem střední management a následně vyjmenuji a analyzuji, jaké

činnosti na vybraných školách doposud vykonával a vykonává. Provedu průzkum na

středních školách v Kadani a okolí. Poté porovnám výsledky šetření se svou domovskou

školou. Zaměřím se hlavně na ty činnosti, které souvisejí s delegováním pravomocí. Budu

vycházet z organizační struktury škol a porovnám, jaké nové činnosti a úkoly jsou

delegovány dnes oproti minulosti. Mým cílem je popsat způsob, jakým se činnosti na

střední management delegují a co to oběma stranám přináší.

Pojem střední management není na našich středních školách příliš znám. A to i přesto, že

střední management nepochybně na českých školách existuje, neboť pracovníci na této
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pozici jsou nezastupitelným mezičlánkem mezi řadovými zaměstnanci a vedením školy.

Klíčovými slovy v mé bakalářské práci jsou proto také metodické orgány, vedoucí

předmětových komisí, výchovní a kariérní poradci, zástupci ředitele, metodici ITC,

EVVO, metodici sociálně patologických jevů a koordinátoři Školských vzdělávacích

programů a pro nadané žáky. Ti všichni totiž oním mezičlánkem jsou. Musejí při své

každodenní práci prokázat manažerské dovednosti, jako jsou plánování, vedení porad,

vedení lidí, kontrola atd.

Při delegování činností musí vedoucí pracovník dodržovat určitá pravidla, aby byla

vykonaná činnost efektivně zhodnocena. V první řadě by měl ředitel pracovníkovi, na

kterého určitou činnost deleguje, důvěřovat. Při samotném procesu delegování je nezbytné,

aby pokyny byly zadány srozumitelně a jasně, zároveň je třeba určit termín odevzdání či

dokončení zadaného úkolu. Tak si může delegovaný pracovník svou práci lépe rozvrhnout

a zorganizovat. Delegování musí zvládnout jak začínající tak i zkušený vedoucí pracovník.

Velkou chybou některých manažerů je skutečnost, že chtějí vše zvládnout sami, protože

nedůvěřují svým podřízeným. Ve své práci se tedy zaměřím na způsoby, jak delegovat

efektivně.

Vedení školy je specifikováno určitou hierarchickou strukturou. Na nejvyšším postu stojí

ředitel školy nebo organizace. Jeho zodpovědnost vůči vnitřnímu uspořádání subjektu je

nezastupitelná. Vede pracovní týmy a vychovává a vzdělává žáky. Zabezpečuje ovšem

také prezentaci a image školy na veřejnosti, zabývá se personalistikou, kontroluje

ekonomickou oblast školy, postupuje podle platných právních předpisů a vede rozsáhlou

administrativní agendu. Kromě výše vyjmenovaných povinností dále ředitel školy

spolupracuje s obecním či krajským úřadem, s partnery z okolních podniků a firem,

s dodavateli, ale také s rodiči současných a budoucích žáků.

Téma delegování na střední management je mi blízké proto, že na své škole zastávám

funkci zástupkyně ředitele. Studium školského managementu i zpracování bakalářské

práce je tedy inspirující pro mou práci i pro práci celé organizace.

Tato bakalářská práce obsahuje kromě úvodní a závěrečné části tři základní kapitoly. První

kapitola se zabývá obecnou charakteristikou tématu a cílem práce. Ve druhé kapitole se

zaměřím na teoretické vymezení klíčových termínů, popíši, jakých nedostatků se při

delegování pravomocí vyvarovat a nastíním, jak podle odborníků delegovat úspěšně. Třetí

kapitola se věnuje samotnému výzkumu problematiky delegování na střední management
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střední školy. Výzkumné šetření přináší odraz praxe, která je využitelná v současné škole

např. při plánování aktivit středního managementu, motivace, hodnocení.
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1 Téma a cíl záv ěrečné bakalá řské práce

1.1 Zadání bakalá řské práce

Závěrečná bakalářská práce Delegování činností na střední management střední školy

se zabývá procesem delegování vedoucích předmětových komisí, metodických orgánů,

zástupců ředitelů, výchovných poradců a dalších orgánů na úrovni středních škol. Jejím

úkolem je zmapovat náročnou problematiku delegování a vymezit klíčové pojmy.

Práce je vypracována na základě schváleného ideového a prováděcího projektu popsanými

metodami a za použití uvedené literatury.

1.2 Základní cíl práce

Hlavním cílem bakalářské práce je vymezit obsah pojmu delegování činností na střední

management střední školy a analyzovat činnosti pod tento pojem spadající, protože nejen

v odborné literatuře, ale ani v praxi není tento pojem příliš užívaný. Práce dále definuje

skutečné činnosti, které jsou na střední management delegované. Zabývá se pozitivními i

negativními aspekty, které s sebou delegování přináší. Ve výzkumné části pojednává práce

o povědomí pedagogických pracovníků o tom, kdo vůbec do středního managementu

spadá, jaké činnosti mohou být na střední management delegovány, jak je střední

management motivován, hodnocen a vnímán.

1.3 Dílčí cíle práce


[…]


Graf č. 7

V této otázce dotázaní shodně uvedli možnost seberealizace, jež je hodnocena na velmi

vysoké příčce, ale i možnost nahlédnout pod pokličku dění ve škole, být přednostně

informováni a vládnout většími pravomocemi. Také častá komunikace s běžnými

pracovníky školy je považována za pozitivní aspekt, přičemž si však dotázaní již

neuvědomují také odvrácenou stránku tohoto jednání. Spojovací článek mezi řadovými

pracovníky a vrcholovým managementem se v 8% objevil v odpovědích respondentů.

Řada účastníků pohovorů shodně uvedla, že střední management má možnost profesního či

odborného růstu, aniž by uvedla, zda považují tuto skutečnost za pozitivní či negativní

dopad.

12%

12%

11%

11%
9%

8%

7%

5%

5%

4%
4%

4%
3% 3% 1% 1%

Otázka č. 3

Seberealizace

Možnost ovlivňovat

Větší pravomoci

Více informací o dění

Komunikace

Spojovací článek

Možnost odb.růstu

Nevím

Možnost delegovat

Rozšíření znalostí

Svoboda

Žádný

Systémový přístup

Koordinování činností

Radost

Evaluace

61

4. Jaké činnosti jsou delegovány na střední management?

Graf č. 8

Největší procento respondentů uvedlo, že na střední management jsou delegovány hlavně

organizační záležitosti, příp. tvorba ŠVP, ale i operativní řízení svých útvarů, kontrola či

další manažerské dovednosti související s vedením lidí. Při pohovorech, kdy zpočátku

dotazovaní nevěděli, jak odpovědět, začali sami zmiňovat takové úkony jako řízení kvality

výuky, shromažďování dat, tvorba rozvrhu, evidence či kontrola tematických plánů. Další

respondenti pak zmínili ještě tvorbu suplování a dozorů na chodbách, výkazy čehokoliv,

statistiky, uvádění začínajících učitelů, výběr pomůcek a učebnic, tvorba úvazků,

administrativa a mnoho dalšího. Jen někteří poznamenali, že také komunikační dovednosti

odlišují střední management od řadových zaměstnanců.
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5. Jaký komunikační prostředek je při delegování činností na střední

management považován za účinný?

Graf č. 9

Přesto, že příkaz ředitele školy dostávají jak pracovníci středního managementu, tak řadoví

zaměstnanci, písemně, mnozí dotázaní, 44% z nich, považuje za dostatečné ústní podání.

Písemný komunikační prostředek však uvádí 38%, a to jak v české střední škole, tak i v té

americké. Považují ho údajně za méně stresující. Pouze 2% respondentů připustila, že také

ústní dohodou lze činnosti na střední management delegovat, přičemž jedním dechem

dodávají, že je pak zapotřebí pracovníka neustále kontaktovat a jeho práci kontrolovat,

případně připomínat, co, jak a dokdy vypracovat. Nabízí se v této souvislosti otázka, zda to

vrcholového manažera nezatěžuje natolik, že sám rozhodne, že je pro něj přínosnější vydat

písemný příkaz.
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6. Jaká rizika delegování přináší?

Graf č. 10

I když se většina dotázaných pracovníků s termínem středního managementu a delegování

pravomocí teprve při výzkumu seznámila, odpovídala shodně na základě svých, mnohdy

negativních zkušeností, poměrně erudovaně (viz kapitola Znaky špatného delegování i

Odpor vůči delegování). Uváděli v největší míře špatné vymezení kompetencí, nepřesnost

ve vysvětlení zadaného úkolu, střety s ostatními kolegy, ale i strach z nepochopení zadané

aktivity. Někteří respondenti mají strach z vyhoření, zodpovědnosti, na kterou nejsou

připraveni, odstupu od běžných zaměstnanců – svých kolegů a přátel, řada zmínila také

připuštění si, že zvládnout zadaný úkol umí také někdo jiný, a tudíž nahraditelnost. Ve

všech případech byl zaznamenán strach ze skutečnosti, že zadanou činnost nestihnou při

běžném pracovním nasazení vykonat včas.
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Závěr

Tato závěrečná bakalářská práce pojednává o jednom z aktuálních problémů současného

českého školství. Vzhledem k rozšíření činností a úkonů, kterými je vrcholový

management na střední škole zahlcen, je zapotřebí přesunout některé činnosti na další

spolupracovníky, kteří budou schopni se delegovaných úkolů úspěšně zhostit. Pojem

delegování zde není pouze vysvětlen, nalézt je možné inspiraci, co a jak delegovat a jakých

chyb se při delegování vyvarovat. Proto lze práci použít i jako příručku pro vedoucí

pracovníky, kteří získají správným delegováním více času pro důležité, koncepční úkoly,

mohou pracovat na svém rozvoji, hledat nové nápady.

Přečtením této práce se může manažer nechat inspirovat na cestě k úspěšnému zvládnutí

své nelehké pozice a zároveň se vyvarovat chyb, jako jsou pocit nenahraditelnosti,

nepochopení či ztráta času vysvětlováním zadaných úkolů. Práce odhaluje, že delegování

je pro ředitele výhodnou investicí do budoucnosti školy, ne přítěží. Dále ukazuje správný

postup při delegování na střední management, který je nezbytným předpokladem při

úspěšném vedení lidí.

Hlavního cíle bakalářské práce, a to vymezení klíčových pojmů a jejich aplikace v praxi, se

podařilo dosáhnout.

Výzkumným šetřením se prokázalo, že pojem střední management dosud v českém

školním prostředí nezdomácněl a že na činnosti a kompetence středního managementu na

střední škole pohlížejí pracovníci na různých pozicích odlišně. V náplni práce středního

managementu není zdaleka řízení samotné jako spíše běžné plánování a organizace

školních akcí, nákup a výběr pomůcek či učebnic. Jistě se najde prostor, jak využít

potenciál pracovníků středního managementu k mnohem důležitějším úkonům.
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