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Indikátory kvality záv ěrečné práce
Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena
k obhajobě.
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Znak

A Klí čové znaky; úvodní část

A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídících funkcí se to týká?
Kterých oblastí manažerské práce?) X

A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu
z oblasti řízení ve školství, nikoli o shrnutí subjektivních zkušeností z vlastní praxe X X

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být
dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART) X

B Dosavadní řešení problému
B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné

literatury X

B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu X
B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled,

nejde o mechanické výpisky z literatury X

C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce X X
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř.

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat) X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje X
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů X
D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované

vyjádření číselných údajů X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce X
E Závěry. Přínos pro studovaný obor
E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce

není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu či tvrzení) X

E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy,
metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik… X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít (v práci řídícího pracovníka). X
E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde

skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy
či školství.

X

F Prezentace (formální úroveň práce)
F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury, grafická a typografická úroveň práce… X

F2 Dodržení stanoveného rozsahu X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

� Volba aktuálního tématu.

Nedostatky práce:

� Nejednotná a nejasná formulace cíle práce (viz s. 11 a 64).
� Strukturace obsahu a jeho formulace odpovídá spíše popularizačnímu textu (viz též

následující poznámka a Obsah, s. 6-7).
� Nevhodně zvolený styl (místy subjektivní, popisný a esejistický m. odborného,

analytického, citově neutrálního). S tím souvisí také uvádění tvrzení bez podložení
zobecnělou praxí či odbornou literaturou (viz např. na s. 9 a 13).

� Nadlimitní uvádění přehledů, respektive citací (např. s. 22-24, od s. 27).
� Přes poměrně detailní popis průběhu výzkumného šetření (a jeho záznamu – viz též

další bod) není z textu zřejmá ani fakticky použitá výzkumná technika, ani počet
respondentů a jejich další charakteristiky.

� Záznam rozhovoru („diskuzí na dané téma“, s. 45) neodpovídá způsobem zpracování
(neobsahuje faktická vyjádření, informace o respondentech/jejich anonymizované
označení, vyjádření bakalantky jsou opět citově zabarvená…).

� Závěr práce nenaplňuje svoji funkci – neopírá se o zjištěné skutečnosti.

Hodnocení práce: Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem konstatuji, že práce nesplňuje

požadavky kladené na daný typ práce v oboru Školský management.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Vysvětlete zvolenou metodiku výzkumného šetření. O jaký typ výzkumu se jednalo?

V Praze, 3. ledna 2015 PhDr. Michaela Tureckiová, CSc.